
  

                                                                                                    
 

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Reg. Verb. n.  257 del 29/09/2023 
 

 

 Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione 

OGGETTO:   APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI 
DA ADIBIRE AD ATTIVITÀ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO - 
PNRR M4 C1 I1.3  CUP: G24E22000310006 

 

  
 
L'anno duemilaventitre addì ventinove del mese di Settembre alle ore 11.00 in Sanremo, nella sede del 

comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo: Carica: Presenza: 

BIANCHERI Alberto  Sindaco  SI  

PIRERI Caterina Vice Sindaco  SI  

MENOZZI Mauro Assessore SI  

DONZELLA Massimo Assessore AG 

ROSSANO Massimo Assessore SI 

ORMEA Silvana Assessore SI 

TONEGUTTI Sara Assessore SI 

FARALDI Giuseppe Assessore SI 

   

 
SI Presente     NO Assente     AG Assente Giustificato 

 

Assiste alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale del Comune  Dott.ssa DI MARCO 
Monica.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, BIANCHERI Alberto assume la presidenza. 

  

 



 

 - 2 - 

 

 

Il Presidente, dopo l’illustrazione dell'oggetto, propone l'approvazione della 
seguente proposta di deliberazione n. 383 del 21.09.2023, iscritta all'O.d.G. 
della presente seduta, sulla quale: 

 

a) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso, 
mediante apposizione di firma digitale, dal dirigente del Settore PNRR, 
fondi europei, lavori pubblici ed espropri/Servizio Manutenzione Immobili e 
Progettazione, ing. Danilo Burastero, in data 21 settembre 2023, che di 
seguito si riporta: "SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO 
ALLA REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA AI SENSI 
DEGLI ARTT. 49 COMMA 1 E 147 BIS COMMA 1  DEL D. LGS. N° 
267/2000.” 

     

b) è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, 
mediante apposizione di firma digitale, dal Dirigente del Settore Servizi 
finanziari, dott.ssa Cinzia Barillà, in data 21 settembre 2023, che di seguito 
si riporta: “SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 
147 BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.”; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 
CUP: G24E22000310006 

 
PREMESSO che: 
- in data 02/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione 

di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole 
di infanzia, da finanziare nell’ambito per PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- gli enti locali interessati, dovevano far pervenire la propria candidatura entro 
le ore 15:00 del 28 febbraio 2022, attraverso il sistema informativo 
predisposto dal Ministero dell’istruzione dedicato al PNRR; 

- l’obiettivo dell’Avviso riguardava l’estensione del tempo pieno scolastico per 
ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte 
al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di 
conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie; 

 
DATO ATTO che il Comune di Sanremo ha presentato la candidatura al 
suddetto Avviso Pubblico in data 26/02/2022 con il seguente intervento: 
“Predisposizione spazi aperti da adibire ad attività sportive Scuola San Pietro - 
Sanremo” CUP: G24E22000310006; 
 



 
 

 - 3 - 

RILEVATO che in data 04/08/2022 il Ministero dell’Istruzione - UNITÀ DI 
MISSIONE PNRR –con “Decreto di approvazione delle graduatorie per 
l’attuazione della Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole, del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU ha 
approvato le graduatorie di assegnazione dei fondi, in cui il Comune di 
Sanremo risulta beneficiario; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sanremo intende realizzare una 
riqualificazione delle aree all’aperto esistenti della scuola primaria e 
dell’infanzia San Pietro, rendendole con caratteristiche più idonee all’utilizzo 
ai fini delle attività motorie didattiche. Il terreno in certi punti scosceso non 
permette la piena fruibilità delle aree esterne, per questo il progetto prevedrà 
opportune soluzioni progettuali per permettere l’accessibilità completa degli 
spazi da parte di tutti gli utenti; 
 

DATO ATTO che l’intervento, dell’importo totale di € 184.200,00 è stato 
inserito nella programmazione triennale 2023/2025, annualità 2023; 
 
RILEVATO che: 
- in relazione al suddetto progetto le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento sono svolte dall’Arch. Giulia Barone, incaricata dal Dirigente 
del Settore PNRR Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri, Ing. Danilo 
Burastero con provvedimento di nomina del 20/04/2022 

- il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 
DATO ATTO che: 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022 è stato approvato in 

linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 4443 del 23/11/2022 è stato conferito 

l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo all’Arch. 
Guido Gambin, nato a Trieste (TS) il 27/10/1966, iscritto all’Albo  
Professionale degli Architetti P.P.C. della Provincia di Imperia al n. 381 con 
sede in Corso Mombello 16 a Sanremo (IM), P.I. 01209230083 e Codice 
Fiscale GMBGDU66R27L424J, tel. +39 3930935666, e-mail 
guido.gambin@me.com, pec guidogambin@archiworldpec.it 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2084 del 15/05/2023 con la 
quale si approvava il nuovo cronoprogramma di spesa con la previsione della 
preassegnazione del 10% dal Fondo Opere Indifferibili 2023, con Decreto del 
Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13/03/2023, per un importo di € 
202.620,00; 
 



 

 - 4 - 

DATO ATTO che, con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 183 
del 03/08/2023, la predetta assegnazione non è stata concessa per il CUP in 
oggetto e pertanto l’importo progettuale rimane invariato ad € 184.200,00; 
 
VISTO il progetto esecutivo “PREDISPOSIZIONE DI SPAZI APERTI DA 

ADIBIRE AD ATTIVITA’ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO SANREMO - 

PNRR M4 C1 I1.3– CUP: G24E22000310006” trasmesso con pec prot. 83445 
del 22/08/2023 e prot. 84262 del 23/08/2023 dal professionista incaricato, 
dell’importo totale di € 184.200,00, composto dai seguenti elaborati: 

 
PROGETTO ESECUTIVO ARCHITETTONICO  

Codice 
elaborato 

Titolo 

ELABORATI GENERALI DESCRITTIVI E ECONOMICI 
EG.1 Elenco degli allegati 

EG.2.1 Relazione generale 

EG.2.2 Relazione rispetto principi DNSH 

EG.2.3 Relazione CAM 

EG.3.1 Piano di sicurezza e coordinamento 

EG.3.2 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

EG.4 Cronoprogramma 

EG.5 Quadro Economico 

EG.6.1 Computo metrico estimativo  

EG.6.2 Elenco prezzi unitari 

EG.6.3 Stima incidenza manodopera 

EG.7 Capitolato speciale d’appalto 

EG.8 Schema di Contratto 

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI 

AR.1 Rilievo e assetti su ortofoto - scala 1:200/1:1000 
AR. 2 Progetto e assetti su ortofoto - scala 1:200 
AR. 3 Planimetria e dettaglio materiali - scala 1:100/1:500 
AR. 4 Sezioni e particolari esecutivi - scala 1:100/1:20/1:500 
AR. 5 Viste Tridimensionali 

 
 
PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE  

ELABORATI GENERALI DESCRITTIVI 

ST.1.1 Relazione Illustrativa Strutture 

ST.1.2 Relazione di Calcolo Strutture 

ST.1.3 Relazione sui Materiali Strutture 

ST.1.4 Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni 



 
 

 - 5 - 

ST.1.5 Validazione software 

ST.1.6 Dichiarazioni asseverate progettisti 

ST.1.7 Piano di manutenzione del muro 

ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI 

ST.2.1 Carpenteria ed orditura muro di sostegno 

 
VISTI altresì la verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 a 
s.m.i. predisposta dall’Arch. Giulia Barone in contraddittorio con i progettisti 
in data 07/06/2023 e la validazione del progetto esecutivo, documento redatto 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal RUP Arch. Giulia Barone 
in data 07/06/2023 ed approvati con Determinazione Dirigenziale n. 2529 del 
08/06/2023 ed approvati entrambe con la Determinazione Dirigenziale n. 3819 
del 29.08.2023; 
 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte, di poter procedere 
all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra, progetto che prevede un 
importo totale di € 184.200,00, con contestuale approvazione del seguente 
quadro economico:  

 
 

VOCE 
QUADRO 

ECONOMICO  

importo lavori 124 440,99 € 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3 773,50 € 

TOTALE 128 214,49 € 
IVA 10% 12 821,45 € 
    

TOTALE GENERALE LAVORI 141 035,94 € 

Imprevisti e arrotondamenti 9 849,30 € 
TOTALE IMPREVISTI 9 849,30 € 

Spese tecniche   

di cui:   

Progetto esecutivo e CSP(oneri compresi) 9 019,27 € 
CSE+DL 13 400,00 € 
TOTALE SPESE TECNICHE 22 419,27 € 

ATTREZZATURE SPORTIVE 7 796,20 € 

Pubblicità 500,00 € 
TOTALE PUBBLICITA' 500,00 € 

Incentivi tecnici 2 564,29 € 
Tasse di gara 35,00 € 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 184 200,00 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile in ragione dell’urgenza di procedere in tempi stretti ai successivi 



 

 - 6 - 

adempimenti finalizzati all’esecuzione degli interventi nei tempi necessari per 
assicurare il raggiungimento del milestone e target del PNRR; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Arch. Giulia 
Barone, Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, 
Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri, la quale ha curato 
in fase istruttoria il procedimento e ne attesta la correttezza e regolarità 
dell’azione amministrativa congiuntamente al Dirigente del Settore PNRR, 
Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri Ing Danilo Burastero  per quanto di 
rispettiva competenza ai sensi dell’art 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione, comporta riflessi diretti e indiretti 
sul bilancio e il patrimonio dell’Ente;   
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il progetto esecutivo “PREDISPOSIZIONE DI SPAZI APERTI 

DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO 

SANREMO - PNRR M4 C1 I1.3– CUP: G24E22000310006” redatto 
dall’Arch. Guido Gambin, iscritto all’Albo Professionale degli Architetti 
P.P.C. della Provincia di Imperia al n.381, depositato con nota PG 83445 del 
22/08/2023 e PG. 83861 del 23/08/2023, composto dagli elaborati 
specificati in premessa e conservati agli atti; 

 
2. di approvare il seguente quadro economico di progetto: 

 

VOCE 
QUADRO 

ECONOMICO  

importo lavori 124 440,99 € 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3 773,50 € 

TOTALE 128 214,49 € 
IVA 10% 12 821,45 € 
    

TOTALE GENERALE LAVORI 141 035,94 € 

Imprevisti e arrotondamenti 9 849,30 € 
TOTALE IMPREVISTI 9 849,30 € 

Spese tecniche   

di cui:   

Progetto esecutivo e CSP(oneri compresi) 9 019,27 € 
CSE+DL 13 400,00 € 
TOTALE SPESE TECNICHE 22 419,27 € 

ATTREZZATURE SPORTIVE 7 796,20 € 

Pubblicità 500,00 € 
TOTALE PUBBLICITA' 500,00 € 

Incentivi tecnici 2 564,29 € 
Tasse di gara 35,00 € 



 
 

 - 7 - 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 184 200,00 

 
3. di riapprovare un nuovo cronoprogramma di spesa a causa della non 

assegnazione del 10% dal Fondo Opere Indifferibili 2023 come di seguito 
riportato: 

 
 ANNUALITA’ CRONOPROGRAMMA DI SPESA 

 2022 2023 2024 2025 2026 

CONTRIBUTO PNRR – CAP 4200550 
– PREVISIONE PURA 2 705,78 € 60 000,00 € 105 7800,00 € 0,00 € 0,00 € 

CONTRIBUTO PNRR – CAP 4200550 
– QUOTA RIACCERTAMENTO 2022   6 313,49 €       

AVANZO VINCOLATO – CAP 
4200551   9 400,73 €       

            

TOTALE 2 705,78 € 75 714,22 € 105 780,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva di € 184.200,00 è finanziata così come 

segue: 
- per € 174.799,27 con contributo ministeriale al capitolo di spesa n. 

4200550 “PNRR – M4 C1      I1.3 – CUP G24E22000310006 – 

PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ 

SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO SANREMO (CAP. ENTRATA 

4200550)”; 
- per € 9.400,73 al capitolo di spesa n. 4200551 “PNRR – M4 C1 I1.3 – 

CUP G24E22000310006 – Q.TA AVANZO VINCOLATO – 

PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD ATTIVITA’ 

SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO SANREMO FINANZIATO DA 

AVANZO VINCOLATO” annualità 2023; 
 

5. di prendere atto del documento in allegato relativo alla validazione del 
predetto progetto esecutivo – ai sensi dell’art 26 del D.Lgs 50/2026 e s.m.i -  
predisposto dall’Arch. Giulia Barone in qualità di Responsabile del 
Procedimento previa verifica, anch’essa effettuata dall’Arch. Giulia Barone 
in contraddittorio con i progettisti, in allegato, documenti approvati con 
Determinazione Dirigenziale n. 3819 del 29.08.2023; 

 
6. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà a 

stabilire la procedura per l’affidamento dei suddetti lavori, in conformità alla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici e PNRR;  

 
7. di dare atto che il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile;  
 
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Giulia Barone, 

Responsabile del Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, Settore 
lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri la quale ha curato l’istruttoria ed 
è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente deliberazione ai 
sensi dell’art 6 della legge 241/1990 e s.m.i.;  

 



 

 - 8 - 

9. di dare atto che la presente deliberazione, comporta riflessi diretti e indiretti 
sul bilancio e il patrimonio dell’Ente. 

 
 

La proposta di deliberazione, posta in votazione, è approvata con votazione 
palese unanime. 

La Giunta Comunale, con votazione palese unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4º comma, del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267, in ragione dell’urgenza di procedere in tempi stretti ai 
successivi adempimenti finalizzati all’esecuzione degli interventi nei tempi 
necessari per assicurare il raggiungimento del milestone e target del PNRR. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  
               (Alberto BIANCHERI)    (dott.ssa Monica DI MARCO) 

 
 



COMUNE DI SANREMO

Pareri

383

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PREDISPOSIZIONE SPAZI APERTI DA ADIBIRE AD
ATTIVITÀ SPORTIVE SCUOLA SAN PIETRO - SANREMO - PNRR M4 C1 I1.3  CUP:
G24E22000310006

2023

Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2023

Ufficio Proponente (Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione)

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN MERITO ALLA REGOLARITÀ TECNICA ED
AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D.LGS N°
267/2000

ing. Danilo Burastero

Parere Tecnico

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2023

Ragioneria

Data

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI
DEGLI ARTT. 49,  COMMA 1, E 147 BIS, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 E SS. MM. II.

Dott.ssa Cinzia Barillà

Parere Contabile

Parere reso in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.lgs. n.
267/2000 e succ. mod. ed int. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Biancheri Alberto in data 02/10/2023
MONICA DI MARCO in data 02/10/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione n.  257 del  29/09/2023 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune  di  Sanremo  per  15  giorni  consecutivi  dal  04/10/2023 al  19/10/2023 ed  è  divenuta 
esecutiva a tutti gli effetti di legge il 29/09/2023.

Il Segretario Generale
Dott.ssa DI MARCO Monica

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MONICA DI MARCO in data 20/10/2023


